
SERVICIILE BISERICII  
DUMINICA :    9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin  
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 

Zâmbiţi, vă rog… 
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ÎŢI MULŢUMESC 
 
Ca stropii deşi de ploaie-n miezul verii, 
Ce răcoresc pământul însetat, 
Sunt binecuvântările ce-n suflet 
Mi le reverşi, o, Doamne, ne’ncetat. 
 
Păstrează-mă, de Tine, mai aproape, 
Ca pe un pom sădit lângă izvor: 
Să fiu udat mereu de-a’ Tale ape, 
Iar roada să mi-o dărui tuturor! 
 
M-ai zămislit cu-atâta dor în suflet, 
Şi mai apoi pe nume m-ai strigat. 
Mi-ai pus în palmă vise şi speranţe 
Şi-un duh de viaţă nouă Tu mi-ai dat. 
 
Şi-ades’ îmi mângâi fruntea ostenită, 
Să m-odihnesc, m-aşezi în braţul Tău, 
Iar de m-atingi, îmi vindeci orice rană 
Şi mă dezlegi din lanţul celui rău. 
 
Îţi mulţumesc că nu mi-e pasul singur, 
Iar greul vrei să-l ducem împreună, 
Îţi mulţumesc că mi-eşti un Bun Prieten 
Şi-n bucurii şi-n vreme de furtună! 
  

 (Rely Tarniceri) 

 
 

O soră mai în vârstă din biserică, care avea „alergie” 
la tot ce era nou, l-a abordat într-o zi pe pastor: 

- Am auzit că aţi făcut unele inovaţii în serviciile 
noastre. 

- La ce anume vă referiţi, soră? a întrebat pastorul. 
- Am auzit că citiţi cele 10 porunci cu voce tare în 

timpul serviciului. 
- O, da, este adevărat, a spus pastorul, dar n-aţi auzit 

că am introdus o inovaţie şi mai mare? 
- Nu! Care este? 
- Ne-am hotărât nu numai să le citim, dar să şi 

ascultăm de ele! 

Îţi place să scrii? Ai poezii personale, eseuri 
sau mici gânduri pe care le-ai aşternut 
cândva pe hârtie şi te-ai gândit că nimănui 
nu-i pasă de ce ai scris tu? Nouă ne pasă! 
Aşa că nu ezita să ne trimiţi creaţiile tale la 
a d r e s a  d e  e - m a i l 
buletin.duminical@yahoo.com şi cele mai 
bune vor apărea în buletinul bisericii. 

Colectivul de redacţie:  
Teo Laze, Dana Popa,   

Ramona Codrea, Dana Cristea ,  
Andreea Homoşdean,  

Ovidiu Puşcaşu,  
Corneliu Hepeş 

Să-I MULŢUMIM Domnului 
pentru ... 

• …Cei şapte copilaşi aduşi la binecuvântare în luna 
iunie. Domnul fie slăvit pentru aceşti micuţi copilaşi 
şi familiile lor. Credem din toată inima că El a revăr-
sat din plin binecuvântarea Lui peste ei şi o va revărsa 
şi în continuare. 

• ...Conferinţa de familii din zilele de 13 şi 14 iunie. Îl 
lăudăm pe Domnul pentru hrana bogată şi sănătoasă 
pe care a primit-o fiecare familie participantă la 
această conferinţă. 

• ...Tânăra familie întemeiată în 20 iunie -  fam. Trică 
Laurenţiu şi Ildiko. Îi mulţumim lui Dumnezeu că a 
binecuvântat acest legământ de căsătorie şi credem că 
va da biruinţa şi călăuzirea Sa celor doi pentru a 
merge pe noul drum până la capăt.    
„Îţi voi aduce o jertfă de mulţumire şi voi chema 

Numele Domnului.” (Ps. 116:17) 

 

(continuare  in pagina 3) 
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 “O poartă deschisă către ceruri” 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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Mulţumirea 

M ulţumirea este procesul de închinare prin care o persoanã îşi exprimã 
recunoştinţa pentru beneficiul primit. A mulţumi unei persoane pentru 

cadoul primit este o atitudine obişnuitã printre oameni. Mulţumirea înaintea lui Dum-
nezeu este însã un proces divin, prin care omul se apropie de propriul lui Creator. 
Când mulţumeşti unei persoane care te-a ajutat într-un fel este ca şi cum i-ai returna 
beneficiul primit. Dumnezeu nu doreşte sã-I returnãm nimic. El doreşte doar sã re-
cunoaştem cã toate lucrurile bune vin de la El. Înseamnă sã recunoaştem ceea ce Bib-
lia ne spune în Romani 8:28: "De altã parte, ştim cã toate lucrurile lucreazã împreunã 
spre binele celor ce iubesc pe Dumnezeu, şi anume, spre binele celor ce sunt chemaţi 
dupã planul Sãu." Dacã lucrurile de pe pãmânt lucreazã spre binele tãu, atunci în-
seamnã cã Dumnezeu lucreazã spre binele tãu şi deci trebuie să I te închini cu mul-
ţumire.  

Biblia ne învaţã cum şi pentru ce sã-I mulţumim lui Dumnezeu. Un motiv de 
mulţumire este cã Dumnezeu ne-a oferit viaţa veşnicã, pe care putem sã o avem dupã 
moartea noastrã trupeascã. Cuvintele pline de extaz ale apostolului Pavel sunt greu de 
uitat: "Când trupul acesta supus putrezirii se va îmbrãca în neputrezire, şi trupul 
acesta muritor se va îmbrãca în nemurire, atunci se va împlini cuvântul care este 
scris: "Moartea a fost înghiţitã de biruinţã. "Unde îţi este biruinţa, moarte? Unde îţi 
este boldul, moarte? Boldul morţii este pãcatul; şi puterea pãcatului este Legea. Dar 
mulţumiri fie aduse lui Dumnezeu, care ne dã biruinţa prin Dumnul nostru Isus Hris-
tos!" (1 Cor. 15:54-58). Aceasta este o mare victorie!  

„Mulţumesc 
totdeauna 
Dumnezeului 
meu...”  
(Filim. 1:4a) 



 
 

 

 
 
 

www.poartacerului.ro 

L e urăm  
A MULŢI ANI 

ş i  m u l t e 
binecuvântări celor 
care în săptămâna 
aceasta îşi vor 
aniversa ziua de 
n a ş t e r e .  D e 
asemenea, să nu 
uităm să-i amintim în 
rugăciunile noastre : 
  
 
 
 
 
   
 
 
Luni, 6 iulie 
Gheorghe Buteanu,  
Daliana Câmpan,  
Maria Câmpan,  
Corina Popovici 

Marţi, 7 iulie 
  Bianca Covalenco 
Joi, 9 iulie 

  Ilie Toderaş 
Vineri, 10 iulie 
  Daniela Oproiu,  

Naomi Jivan, 
Ligia Voica 

Sâmbătă, 11 iulie 
  Aurora Mihnea,  

Daniela Popa,  
Ana Veciunca 

 
  “Ferice  de  oricine 
se teme de Domnul şi 
umblă  pe  căile  Lui! 
Căci atunci te bucuri 
de  lucrul  mâinilor 
tale,  eşti  fericit  şi-ţi 
merge bine.”   

(Psalmul 128:1-2) 
 

Să-i cunoaştem pe cei ce ne slujesc … 

  
STROPI DE ÎNŢELEPCIUNE  

∗ O bucăţică din planta numită „mulţumire”, pusă în cea mai slabă 
ciorbă, ar face-o să aibă gustul unei fripturi gustoase. 

∗ Dacă eşti sărac şi lipsit, dacă eşti necăjit sau supărat, gândeşte-te că 
alţii sunt şi mai lipsiţi şi mai necăjiţi decât tine. 

∗ Cel ce nu ştie să se poarte cu oamenii, cum va şti să se poarte cu 
Dumnezeu? 

∗ Să nu dorim să ştim de la Dumnezeu nimic decât numai ceea ce 
Dumnezeu vrea să ştie în noi şi prin noi. 

∗ Umblarea cu oamenii lui Dumnezeu nu ajunge. Trebuie să umbli cu 
El! 

(Richard Wurmbrand) 

Dumnezeu se uită cu plăcere spre copiii Săi atunci când aceştia 
sunt implicaţi în lucrarea de slujire, având ca scop împlinirea voii Sale 
şi apropierea de Împărăţia Sa. Am făcut cunoştinţă, de-a lungul ul-
timelor numere ale buletinului duminical, cu numeroşi fraţi şi surori 
implicaţi în lucrarea Domnului – în cadrul bisericii Poarta Cerului – 
iar astăzi dorim să încheiem această rubrică-serial, prin prezentarea în 
faţa adunării a unui grup de fraţi pe care Dumnezeu i-a pus deoparte 
ca să înveţe poporul Calea lui Dumnezeu, ca să-l conducă în închinare 
sfântă şi să-l ajute să trăiască la înălţimea chemării pe care El ne-a 
făcut-o tuturor. Vom cunoaşte aşadar, Comitetul pastoral al 
bisericii, format din patru fraţi ordinaţi ca şi lucrători în slujba 
Domnului: fratele pastor Nelu Filip, fratele presbiter Sandu Guler şi 
fraţii diaconi Romică Florescu şi Paul Moldovan.  

Suntem datori, ca şi biserică, să-i purtăm în rugăciune pe cei pe 
care Domnul i-a aşezat în fruntea poporului, cerându-i Lui să-i că-
lăuzească în orice hotărâre pe care trebuie să o ia, să le dea autoritate 
în slujire, dar şi putere şi înţelepciune de sus pentru ca, prin impli-
carea lor, Dumnezeu să fie întotdeauna glorificat. Să mijlocim ca 
Domnul să-i poarte pe braţele Sale biruitoare în faţa oricăror ispite şi 
încercări ale vieţii de slujitor şi să-i călăuzească în slujba pe care o fac 
pentru ca, prin aportul lor la lucrarea Domnului, să-i îndemne şi pe 
alţii la o apropiere mai mare de El!  

Dorim să ne rugăm şi pentru familiile fraţilor din comitetul pas-
toral, ca soţiile şi copiii lor să le fie un real sprijin în lucrare, să-i în-
conjoare cu înţelegere şi susţinere. Nu în ultimul rând, vrem să-i 
cerem Domnului să reverse binecuvântări cereşti şi pământeşti peste 
aceşti fraţi şi peste familiile lor, astfel ca ei să poată sluji întotdeauna 
cu bucurie, iar împreună cu întreaga adunare, să fie neobosiţi în slujba 
lui Dumnezeu, în vederea grăbirii momentului revenirii Sale! 
                                                     … a consemnat Andreea Homoşdean 

21. Cine a aflat că Pavel se află în pericol de moarte şi l-a înştiinţat? 
22. În ce loc a predicat apostolul Pavel de dimineaţa până seara? 
23. Completaţi versetul: „... aceste lucuri... au zis:... şi Neamurilor...” (...)  
24. Cine avea patru fete care prooroceau? 
25. Cine, pe când se ruga în Templu, a căzut într-o răpire sufletească, prin care Domnul îl 
înştiinţa să plece din Ierusalim? (Alegeţi varianta corectă!) a) Petru; b) Ioan; c) Pavel; d) 
Ştefan. 
 

Răspunsurile la întrebările din nr. trecut sunt următoarele: 16/ Pavel (19:6-7); 17/ Felix (24:25); 18/ „După ce... ei, s-a 
cutremurat locul unde erau adunaţi; toţi... de Duhul Sfânt... Cuvântul lui Dumnezeu cu îndrăzneală.” (4:31); 19/ Apolo (18:24); 20/ b) 
Pavel (22:23). 

 
Au participat cu răspunsuri la întrebările 16 – 20 următoarele persoane: Ştefania Anghel, Nataşa Buzea, Nicoleta Cioagă, Bianca 

Covalenco, Elena Hack, Andreea Hepeş, Ramona Jurmescu, Mianda-Estera Neagu, Elena Râşcu, Mirela Şomrak şi Emil Cuc. 
 

Regulament: La acest concurs pot participa toate persoanele care iubesc şi cercetează Scripturile. Răspunsurile (însoţite fiecare 
de cel puţin o referinţă biblică) vor fi trimise în maxim 4 zile de la publicarea întrebărilor (respectiv până joi seara), întrucât rezolvarea 
acestora va apărea în numărul viitor al buletinului. Participanţii pot trimite răspunsurile la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com sau le pot introduce în cutia buletinului duminical din holul bisericii. Domnul să vă binecuvânteze şi 
mult spor la cercetarea Scripturilor!  

...rubrică realizată de Dana C. Popa 

www.poartacerului.ro 

CONCURS BIBLIC 

  Cercetaţi… cartea Faptele Apostolilor! 

continuare din pagina 1 
Lui Dumnezeu trebuie sã-I mulţumim şi 

pentru succesul zilnic al vieţii noastre, care 
poate fi în business, în familie sau strict 
personal. Biblia foloseşte în acest sens o 
imagine din arenele romane: "Mulţumiri fie 
aduse lui Dumnezeu, care ne poartã totdeauna 
în carul Lui de biruinţã în Hristos, şi care 
rãspândeşte printre noi în orice loc mireasma 
cunoştinţei Lui." Adicã succesul vieţii tale este 
ca şi cum Isus Hristos te ia în "carul" Lui şi te 
plimbã printre coloanele de admiratori care te 
întâmpinã cu stropi de parfum. Pare o onoare 
prezidenţialã, nu-i aşa? Dar oricât de fantasticã 
pare la prima vedere, imaginea de mai sus este 
adevãratã pentru mulţi dintre noi. Sã-I 
mulţumim lui Dumnezeu pentru aceasta! 

Mulţumirea înaintea lui Dumnezeu trebuie 
să fie adusã pentru cã ne-a ridicat la standardul 
de viaţã divin pe care lumea nu-l poate oferi: o 
viaţã nouã care se continuã în veşnicie, şi 
aceasta dupã ce am fost achitaţi de pedeapsa 
pãcatelor noastre prin jertfa Fiului Sãu, Isus 
Hristos. Biblia foloseşte cuvinte extraordinar de 
încurajatoare cum ar fi: "strãmutat", adicã 
transferat, "izbãvit", adicã salvat, 
"rãscumpãrare", adicã s-a plãtit un preţ pentru 

noi şi "vrednicit", adicã adus la un anume 
standard sau calificare. Notaţi felul cum Biblia 
vorbeşte despre acest subiect: "... mulţumind 
Tatãlui, care v-a învrednicit sã aveţi parte de 
moştenirea sfinţilor, în luminã. El ne-a izbãvit 
de sub puterea întunerecului şi ne-a strãmutat 
în Împãrãţia Fiului dragostei Lui, în care avem 
rãscumpãrarea, prin sângele Lui iertarea 
pãcatelor." (Col.1: 12-14).  

Sunt oameni care nu mulţumesc lui 
Dumnezeu, nici nu cred cã Dumnezeu le-a 
oferit vreun beneficiu. Biblia ne învaţã cã acest 
fel de persoane merg din rãu în mai rãu. Notaţi 
cuvintele grave pe care Biblia le adresează 
acestui fel de oameni: "... fiindcã, măcar cã au 
cunoscut pe Dumnezeu, nu L-au proslãvit ca 
Dumnezeu, nici nu I-au mulţumit; ci s-au dedat 
la gânduri deşarte şi inima lor fãrã pricepere s-
a întunecat" (Romani 1:21).  

Cred cã este momentul sã devenim oameni 
cu mintea luminatã şi sã-I mulţumim lui 
Dumnezeu "pentru toate lucrurile". Biblia ne 
învaţã că nimic "nu este de lepãdat" dacã se ia 
cu mulţumire. Adicã Dumnezeu poate sã aducã 
beneficiu omului din orice lucru dacã el 
rãspunde divinitãţii cu mulţumire. 

  www.adevarul.org 


